Российская Федерация
Республика Адыгея

Администрация муниципального образования
«Теучежский район»

Постановление
с& М .ЯШ ж 9Ji

а. Понежукай

Об утверждении Положения и порядка выплаты стипендии администрации
муниципального образования «Теучежский район» имени Ц.А.Теучежа на

поддержку способной и талантливой молодежи

В целях осуществления поддержки и стимулирования талантливой молодежи,
выявления и поощрения их за выдающиеся способности в учебной, научной,
спортивной, творческой и общественной деятельности, а также увековечения
памяти народного ашуга, уроженца Теучежского района Ц.А.Теучежа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Учредить стипендию администрации муниципального образования
«Теучежский район» имени Ц.А.Теучежа на поддержку способной и
талантливой молодежи.

2. Утвердить положение о порядке присуждения и выплаты стипендии имени
Ц.А.Теучежа (Приложение №1).

3. Утвердить состав комиссии по рассмотрению кандидатов на присуждение
стипендии имени Ц.А.Теучежа (приложение №2).

4. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Теучежский
район» от 01.09.08 №142 «Об учреждении стипендии администрации
муниципального образования «Теучежский район» им.Ц.А.Теучежа на
поддержку способной и талантливой молодежи».

5. Опубликовать настоящее постановление на официальных сайтах
администрации муниципального образования «Теучежский район»,
Управления образования, районной газете «Теучежские вести».

6. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя

главы по социальным вопросам Гадагатель М.А.

Глава Теучежского района А.Г. Удычак

Приложение №1 к Постановлению
администрации МО «Теучежский район»

ПОЛОЖЕНИЕ

о стипендии администрации муниципального образования «Теучежский
район» имени Ц.А.Теучежа на поддержку способной

и талантливой молодежи

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок присуждения и выплаты
стипендии администрации муниципального образования «Теучежский
район» имени Ц.А.Теучежа на поддержку способной и талантливой
молодежи.
1.2. Целью учреждения стипендии является поощрение учащихся
общеобразовательных организаций Теучежского района за особые успехи в
обучении и научной деятельности, в спортивных достижениях, конкурсах в
виде дипломов (медалей, грамот, свидетельств и других документов);
студентов -  отличников высших учебных заведений (выпускников
общеобразовательных организаций Теучежского района), имеющих оценку
«отлично» по результатам семестров учебного года.

2. Порядок определения кандидатов на получение стипендии имени
Ц.А.Теучежа

2.1. Управление образования администрации МО «Теучежский район»
размещает объявление о приеме документов в районной газете «Теучежские
вести». Объявление должно содержать срок подачи заявок на получение
стипендии, место подачи заявок, перечень необходимых для получения
стипендии документов, а также срок окончания приема заявок.
2.2. Для получения стипендии необходимо предоставление следующих
документов:
- заявка претендента;
- копия свидетельства о рождении или паспорта претендента;
- заверенная копия зачетной книжки;
- документы, подтверждающие факты получения призовых мест в конкурсах
и олимпиадах муниципального, регионального, всероссийского и
международного уровней; копии грамот, свидетельств, сертификатов
участника; сертификаты участников региональных, всероссийских
конкурсов, акций, смотров; грамоты за активное участие в жизни
образовательной организации.
2.3. Кандидатами на присуждение стипендии могут быть:

- студенты -  отличники высших государственных образовательных
учреждений;

обучающиеся и воспитанники муниципальных образовательных
организаций, имеющие достижения в обучении и научной деятельности, за
спортивные достижения, победители и призеры конкурсов, предметных
олимпиад, спортивных и творческих турниров, научных конференций
муниципального, республиканского и всероссийского уровней.
2.4. Комиссия на основании представленных документов принимает решение
о присуждении стипендии.
2.5. Решение об отказе в направлении документов в комиссию принимается в
следующих случаях:
- предоставление неполного пакета документов в соответствии с перечнем;
- подача документов на получение стипендии после окончания срока подачи
заявок.
2.6. Итоги заседания комиссии оформляются протоколом, который
подписывается председателем комиссии и секретарем.

3. Присуждение стипендии имени Ц.А.Теучежа
3.1. Присуждение стипендии осуществляется на основании постановления
главы администрации МО «Теучежский район» о выплате стипендии имени
Ц.А.Теучежа, которое готовится Управлением образования на основании
протокола заседания комиссии.
3.2. Стипендия предоставляется один раз в год по итогам учебного года.

4.Номинации, квота и размер стипендии
4.1. Устанавливаются следующие номинации, квоты и размеры стипендии:
1) Номинация «За особые успехи в учебной деятельности» - 3 человека по
5 000 рублей;
2) Номинация «За спортивные достижения» - 2 человека по 5000 рублей;
3) Номинация «Студент -  отличник» - всем студентам -  отличникам по
25 000 рублей по результатам каждой зачетно-экзаменационной сессии.

5. Финансирование стипендии имени Ц.А.Теучежа
5.1. Выплата стипендии производится за счет бюджетных ассигнований,
предусмотренных в муниципальном бюджете по разделу «Образование».
5.2. Выплата стипендии производится по ведомости выдачи денег на
стипендию имени Ц.А.Теучежа.

Б.Б. Богус

Приложение №2 к Постановлению
администрации МО «Теучежский район»

к?! @3* № ffif______

Комиссия экспертного совета по рассмотрению конкурсных материалов
на присуждение стипендии администрации муниципального

образования «Теучежский район» имени Ц.А.Теучежа

1. Гадагатель М.А., заместитель главы по социальным вопросам -
председатель комиссии.

2. Блягоз Н.Ш., начальник Управления образования
заместитель председателя комиссии.

3. Жачемукова С.К., заместитель начальника Управления -
член комиссии.

4. Тугуз С.М., главный специалист управления образования -
секретарь комиссии.

Управляющий делами Б.Б. Богус